1, 1. Lectio hodie recitata est, primam quidem historiam continens de fornicatione uiri Israelitae et mulieris Madianitidis ^a, secundam uero de uisitatione populi ^b, in qua
 4 numerari iterum iubetur ex praecepto Domini, in irritum scilicet reuocato priore numero propter peccata, quae commiserant hi qui prius sub numeri fuerant definitione censiti. Cassatur ergo et in irritum deducitur ex peccatis numerus
 8 qui scriptus est, et tantum ualent delicta, ut nec hos prosit quod in numero quis habitus sit apud Deum, cum declinauerit. Sed, ut Scriptura refert, etiam *'artus'* eorum, qui recesserunt a Deo, *'ceciderunt in deserto'* ^c. — Duae sunt
 12 ergo historiae quae recitatae sunt; sed nos de prima interim quae fornicationem populi describit, si quid orantibus uobis gratiae Dominus dignabitur praestare, dicemus; si

1. a. cf. Nb 25, 1-18 b. Nb 26 c. cf. Nb 14, 29. 32

1. La leçon ou, si l'on préfère, la lecture biblique qui précédait l'homélie a donc repris. Elle avait été interrompue lors de l'explication des prophéties de Balaam, qui avaient sans doute été lues en une fois (voir la note complémentaire à ce sujet dans le tome précédent) et sur lesquelles Origène s'était étendu plus que de coutume. Depuis le début de l'homélie XV, Origène est conscient de n'avoir pas suivi, pour des raisons diverses fournies aux auditeurs, l'ordre des leçons. On se souvient que ce n'est pas toujours à l'église qu'Origène a pris la parole, mais à l'*auditorium* où il se sen-

HOMÉLIE XX

Fornication d'un Israélite avec une Madianite,
et consécration du peuple à Béalphégor

Préambule 1, 1. La leçon qu'on a lue aujourd'hui ¹ contient en premier lieu l'histoire de la fornication d'un Israélite avec une Madianite ^a et, en second lieu, a trait au recensement du peuple ^b. Ce recensement est à nouveau prescrit sur l'ordre du Seigneur, car il est évident que le dénombrement précédent a été frappé d'annulation à cause des péchés commis par les premiers recensés ². Le nombre inscrit est donc cassé et annulé du fait des péchés, et les fautes sont si graves qu'il ne sert plus à rien à qui-conque s'en est écarté d'avoir été compris dans le nombre divin; mais les « cadavres ³ » de ceux qui se sont éloignés de Dieu sont « tombés dans le désert » ^c! — Il y a donc deux histoires qui ont été lues. Pour le moment, nous parlerons, si le Seigneur daigne accorder sa grâce à vos prières, de la première, celle qui décrit la fornication du peuple; puis s'il

tait moins tenu par le rituel du lectionnaire. Nous voilà donc revenus à l'harmonie entre le lecteur et le prédicateur, sans que l'on puisse déceler si ce n'est pas une astuce de Rufin que d'avoir inséré dans les *Homélies sur les Nombres* un fragment important de *Commentaire sur Balaam* qui flottait quelque part dans l'héritage littéraire d'Origène.

2. La Bible, Nb 25, 4-5, dit que le Seigneur avait ordonné de mettre à mort tous les coupables.

3. Le latin dit: *les membres*. L'extension à un mot collectif tel que *cadavres* est légitime et conforme au sens.

16 uero ipse concesserit, aliquid etiam de secunda contingere audebimus.

1, 2. « *Et applicuit* » inquit « *Israel ad Sattim, et pollutus est populus, et fornicatus est in filias Moab. Et inuitauerunt eos ad sacrificia idolorum suorum, et manducauit populus de sacrificiis eorum et adorauerunt idola eorum, et consecratus est Beelphegor; et iratus est furore Dominus contra Israel* ^d ».

20 In his ostenditur illud quod saepe memorauimus, quia Balaam, posteaquam Dei uirtute constrictus non est permis-
24 sus maledicere Israel, uolens tamen placere regi Balach, ait ad eum, sicut scriptum est : « *Veni, consilium tibi do* ^e ». Et quid consilii dederit, ibi non apparuit, in posterioribus tamen ipsius libri *Numerorum* scriptum refertur ^f, sed plenius in
28 *Reuelatione* Iohannis, ubi ita continetur : « *Habes* » inquit « *ibi doctrinam Balaam, qui docuit Balach ut mitteret scandalum in conspectu filiorum Israel, ut manducarent idolis immolata et fornicarentur* ^g ».

32 1, 3. Ex hoc ergo apparet quod nequitia usus sit Balaam et consilium dederit regi, talia quaedam dicens ad eum : « *Populus hic non propriis uiribus, sed Deum colendo uin-*

d. Nb 25, 1-3 e. Nb 24, 14 f. cf. Nb 31, 16 g. Ap 2, 14

1. Origène ne viendra à cette seconde partie qu'avec l'*homélie XXI* ; une fois encore, il a été trop long dans l'*homélie XX*. — Dans le latin, on peut hésiter entre *uidebimus*, bien représenté dans les mss, et *audebimus*. Baehrens a préféré ce dernier mot, qui était celui des éditeurs Alde et Delarue.

2. Ce passage postérieur dans le *Livre des Nombres* se trouve en Nb 31, 16, ici p. 195, où Moïse reproche aux chefs d'Israël d'avoir laissé les femmes de Madian agir comme elles ont fait dans « l'affaire de Balaam », expression que la TOB (qui traduit l'hébreu) propose de comprendre précisément par : « sur la parole de Balaam, c'est-à-dire sur son conseil ».

3. Devant le mot *doctrinam*, il serait possible d'introduire le mot latin *tenentes* (ou *quosdam qui tenent* : 'partisans') puisqu'il fait partie de la citation dans l'*Apocalypse*. Cf. *infra*, l. 87 et 459. Mais Baehrens l'a omis sciem-

le veut bien, nous tenterons de nous occuper aussi de la seconde ¹.

Le texte 1, 2. « Et Israël parvint à Sattim, dit le texte, et le peuple se souilla, et il forniqua avec les filles de Moab. Elles les invitèrent aux sacrifices de leurs idoles. Et le peuple en mangea ; et ils adorèrent leurs idoles ; et le peuple fut consacré à Béelphégor. Et le Seigneur s'enflamma de colère contre Israël ^d ».